LUDOVICUS BOURDALOUE: "Ex ista Mariae responsione pendet gloriōsi mysterii impletio, quod hodie celebramus. Ista consensio erat, in ordine aeternorum Dei consiliorum, una ex conditionibus ad Verbi incarnationem requisitis... Neque enim ipse Dei Filius de sua gloria descendit..., nisi quando ipsa dixit et quia ipsa dixit: *Ecce ancilla Domini...*" (*Serm. I sur l'Annonc. de la Vierge*, exord.).

HENRICUS ENGELGRAVE: Loquitur angelus: "Quid dubitas, Virgo?... Tuus requiritur pro consensu nutus, ut inde sequatur omnium salus: a tuo ore haerent suspensi caeli, terrae, inferi; angeli, homines; daemones; exspectat ex alto Aeternus Pater,... exspectat Altissimi Filius,... exspectat... Spiritus Sanctus...; tota denique rerum universitas, quid sis caelesti oratori responsura, exspectat... Cum ergo iam finem et dicendi caelestis orator, et expendendi incomparabilis Virgo fecisset, nilque ut perditō homini salus conferretur, requireretur, nisi Virginis consensus, — adeo scilicet totum genus humanum ab unius puellae ore

pendebat, — tandem illa... unum verbum, quod laetitiam caelis, gaudium terris, invidiam prope angelis, salutem hominibus, horrorem daemonibus attulit, magnum ac mirandum illud *Fiat*, quo *verbo Verbum* e sinu Patris traxit, pronuntiavit” (*Caelum empyreum...* Fest. Annunt. Virg. Mariae, § 1. Coloniae Agripp. 1668, p. 375-378).

VINCENTIUS HOUDRY : “Cur voluit Deus exspectare Virginis consensum pro Filii sui incarnatione?... Theologi optimas afferunt rationes... Ratio potissima desumitur ex gloria Dominae nostrae; ut haec Mariae dignitas eo illi esset gloriosior, quod conferebat illi assensum suum, et aliquo modo in illa situm erat efficere, ut mundus redimetur. Opus igitur fuit, ut illa contulerit ad Filii sui formationem, non solum per corporis sui fecunditatem, verum etiam per animae suaे libertatem; ita ut, cum Deus absoluto decreto Mariam Matrem Iesu facere statuerit, nihilominus in hoc exsequendo consilio voluerit ipsam propter maiorem sui nominis gloriam assensum praestare” (*Biblioth. contionatorum theol.*, t. 3, Myst. Annunt. S. M. V. § 5. Venetiis, 1779; p. 78-79).

BENEDICTUS CARD. SANZ Y FORÉS : “Consideremus istam legationem. Mundus universus Nazareth intuetur. Ibi transigendum est magnum saeculorum negotium,... pacisque foedus Deum inter et homines ferendum. Mundi sortium arbitra est Maria... Sollempne momentum, quod ista archangeli verba consequitur. Ille exspectat humilis et anxius Mariae responsum. Nec solus Gabriel: exspectat hoc verbum Trinitas augusta, quae suaे gloriae causam Mariae committit;... exspectat homo, vinculis obrutus, causam suaे libertatis videns ex Virginis ore pendere...” (*Discursos sobre las grandes y virtudes de la Sma. Virgen*, t. 1, disc. 5, p. 2. Tortosa; 1859; p. 136-142).

Ex hodiernis theologis, iis praetermissis, quorum testimonia producere superfluum videri possit, nonnulli in exemplum affarentur, qui tractatus de Verbo Incarnato scripserunt.

LAURENTIUS JANSSENS : “Quum Incarnationis opus sit verum connubium inter Ecclesiam et Christum; connubium autem quodvis praevio consensu firmetur: decuit Virginem libere consentire praedestinationi caelesti sibi divinitus nuntiandae” (*Summa theol.*, t. 5, p. 2; sect. 1; membr. 1, q. 30, a. 1; I).

IOHANNES MUNCUNILL : “Verbum Dei voluit obtinere consensum Virginis antequam ex illa carnem assumeret” (*Tract. de Verbi div. Incarn.*, n. 1250).

HONORATUS DEL VAL : “Non oportuit fieri Christi conceptio, quin

ipsi B. Virginis hoc mysterium prius nuntiaretur, eiusque exspectaretur consensus" (*Sacra Theol. dogm.*, v. 2, n. 244).

LUDOVICUS BILLOT: "Oportuit secundum ordinem a divina Sapientia praestitutum, ut incarnationis exsecutio a Virginis consensu dependenter" (*De Verbo Incarn.*, th. 45).

H. HURTER: "Maria loco totius humanae naturae consensum dedit..., ideoque generis redemptio quadamtenus pependit a Virginis consensu" (*Theol. dogm. comp.*, 2, n. 578).

LUDOVICUS LERCHER: "In ipsa *Incarnatione* libero consensu carnem suam et sanguinem praebuit, ut Filius Dei cooperante Spiritu Sancto homo fieret. Sic opus redemptionis veram dependentiam habet a libero consensu Mariae. Sane Deus ipse hanc dependentiam voluit, et liberum consensum, ut infallibiliter a Maria daretur, providentia sua procuravit" (*Instit. Theol. Dogm.*, 3, n. 383).

Finem iam his testimentiis imponat suaque suprema auctoritate robur adiiciat Leo XIII, haec scribens: "Divina consilia addecet magna cum religione intueri. Filius Dei aeternus, cum ad hominis redemptionem et decus, hominis naturam vellet suscipere, ea-que re mysticum quoddam cum universo humano genere initurus esset connubium, non id ante perfecit, quam liberrima consensio accessisset designatae matris, quae ipsius generis humani personam quodammodo agebat, ad eam illustrem verissimamque Aquinatis sententiam: *Per annuntiationem exspectabatur consensus Virginis loco totius humanae naturae*" (Encycl. "Octobri mense" [22 Sept. 1891]. *ASS* 24, 193).

His testimentiis multa alia possunt adiungi; inter quae illa, ex. gr., recensenda sunt, in tota Traditione tam crebro repetita, quibus recirculationis seu reversionis principium enuntiatur. Hoc principio exprimitur Dei consilium decernentis, ut humana reparatio humanae ruinae ex adverso apprime respondeat; id est, ut essentialia omnia ruinae elementa in reparatione, quasi mutato signo, exstant. Atqui esse entia ruinae elementum fuerat Evaë consensus. Huic ergo respondere in reparatione debebat Mariae consensio. Quae propterea consensio erat necessaria, necessitate divinum consilium consequente.

His omnibus consideratis, verumne est quod auctor dicit: "Nullum autem habetur argumentum..."? Hoc verbum "*nullum*" duo potest significare: aut "non suppetunt textus, qui id asserant", aut

"textus isti rem non probant". Atqui neutrum sustineri potest. Quod suppetunt textus, iis afferendis ostendimus. Quod vero textus rem probent, allatorum testium auctoritas satis superque demonstrat. Si tam multi textus tamque gravium auctorum nihil evincunt, actum est de Traditionis auctoritate ac valore.

Antequam ad alia transimus, liceat factum notare, vel quaestio nem proponere. Sat multos Traditionis textus in suo libro exscribit auctor (nn. 179-273 [p. 129-215]). Quaerimus: cur eorum textuum, quos modo protulimus, vix unus vel alter ab auctore profertur? Consulto id accidit, an casu? Sane, si alii textus non essent, quam illi ab auctore recitati, "nullum haberetur argumentum".

* * *

B. *Virginis oboedientia*. Pergit auctor: "Nullum porro habetur indicium affirmandi, Deum B. Virgini solum proposuisse, ut si ei placeret et si vellet, fieret mater Christi; sed Deus voluit, ut libere mater Dei fieret, et B. Virgo huic voluntati divinae sese subicere debuit, humiliter sese subiecit et obedivit. Propterea Patres hanc Virginis obedientiam adeo celebrant" (n. 275). Fateor haec mihi verba valde ambigua videri; ideoque vereor, ne mentem auctoris non attingam. Dicit auctor Deum non "solum proposuisse Virgini", sed "voluisse (et voluntatem manifestasse)". Utrumque verbum ("proponere", "velle") duo potest significare. "Proponere" potest esse vel *simpliciter* (et quasi indifferenter) *rem exhibere* (et hoc modo videtur intellegere auctor), vel *simplex beneplacitum manifestare*. Vicissim "velle" potest esse vel *cupere* seu *optare*, vel *praincipere*. Unde, cum alter sensus verbi "proponere" idem sit ferme ac prior sensus verbi "velle", tres tandem Dei actus in quaestionem veniunt, quos tribus his formulis possumus efferre: a) *nuda propositio*, b) *simplex beneplacitum*, c) *verum praeceptum*. Ex horum trium varia compositione seu, ut ita dicam, combinatione, tres existunt hypotheses, tribusque modis potest auctor intellegi: 1) aut negat nudam propositionem, ut asserat simplex beneplacitum, 2) aut negat nudam propositionem, ut asserat verum praeceptum, 3) aut negat simplex beneplacitum, ut verum asserat praeceptum. Singulas hypotheses expendamus.

i) Si auctoris sensus primae hypothesi respondet, tunc locutio

illa "B. Virgo huic voluntati divinae sese subicere *debuit*", mitiganda esset. Ceterum negatio nudae illius propositionis, quam nemo tuetur, videtur superflua. Aliud igitur videtur auctor intendere.

2) Si auctor negat nudam propositionem, ut verum praeceptum asserat, recte quidem negat (etsi non necessario), non tamen recte videtur asserere seu concludere verum praeceptum. Ratio est manifesta. Ex negatione enim nudae propositionis non colligitur veri praecepti exsistentia, cum inter utrumque exsistat terminus medius, nimirum simplex beneplacitum. Nec invocari potest veri praecepti necessitas, ut vera habeatur oboedientia; vera enim oboedientia, immo, ceteris paribus, perfectior, in eo habetur qui superioris beneplacito obsequitur, quam in eo qui praecepto paret.

3) Quod si tandem simplex beneplacitum negat, ut verum praeceptum statuat, — et ista potest etiam esse auctoris sententia, — dicendum est istam hypothesim, neque in parte negativa neque in parte assertiva, traditioni respondere; quae tam saepe tamque variis modis tenet Deum Virginis consensum exquisisse, sollicitasse, allexisse, numquam autem verum ei praeceptum imposuisse. Et in Lucae narratione ne vestigium quidem talis praecepti reperitur.

Sed, quidquid est, haec duo certe auctor affirmat: quod B. Virgo *libere* oboedivit ("libere Deo obediendo..." n. 274) et quod *debuit* oboedire ("sese subicere debuit"). At quomodo ista duo, *libertas* et *debitum*, inter se cohaereant, non satis appareat. Profecto *libertas physica* et *debitum morale* non opponuntur. At non erat ratio cur *physica* ista *libertas* tam saepe tamque signanter memoraretur, de qua nemo umquam dubitavit. Contra vero, *debitum* et *libertas moralis*, quae "dicit... immunitatem a vinculo morali seu lege" (LEHMKUHL, *Theol. Mor.*, I, n. 61), sunt prorsus contraria. Ceterum "*liberrima consensio*", quam in loco nuper allato Leo XIII B. Virgini asserit, istud *debitum* respuit, neque mera *physica libertate* sufficienter explicatur.

Verum ad alia veniendum, quae sunt multo maioris momenti. Quaeritur: quorsum debitam istam oboedientiam auctor commemorat? In toto enim contextu immediate sive praecedenti sive sequenti agit de Virginis consensu. Ne ergo quae de oboedientia inserit, sint velut parenthesis a contextu aliena, concludendum est, auctorem nomine oboedientiae consensum ipsum significare voluisse; ut

ostenderet Virginis consensum aliud non esse nisi debitam Deo oboedientiam, morali libertate destitutam, ideoque ineptam ut vera moralis cooperatio censeatur. Profecto, eo collineat totus contextus (n. 275), ut demonstretur Virginis consensum, sub diversis adspectibus consideratum, moralem cooperationem dici non posse.

Ut auctoris argumentationem eiusque vim apte aestimare possumus, iuverit eam ad syllogisticam formam revocare.

Virginis consensus, inquit, aliud non est nisi debita Deo oboedientia, qua nimur Virgo Dei voluntati seu pracepto sese subiicere debuit; cuius propterea ratio sufficiens in sola pracepti impositione est quaerenda, non vero in aliquo fine a Virgine intento. Atqui talis oboedientia, morali libertate orbata, vera moralis cooperatio censeri non potest. Ergo Virginis consensus non fuit moralis cooperatio, ne remota quidem, ab obiectivam redemptionem. Quod erat demonstrandum. Singulas praemissas expendamus.

Maior propositio ex dupli capite laborat, duplique titulo est neganda. Nam 1), ut nuper dicebamus, illud praceptum, cui Virgo parere debuerit, est omnino confictum et a Scriptura et a tota Traditione prorsus alienum; 2) etiam tali pracepto permisso, oboedientia non impedit quominus finis a superiore in praecipiendo intentus a subdito quoque intendatur; immo, hoc exigit perfecta oboedientia, quae non modo externum opus, sed internum etiam affectum voluntati superioris accommodat. Solum servilis ac mechanica oboedientia, non vero oboedientia ingenua ac liberalis, valore seu dignitate morali orbatur.

Minor etiam propositio admitti non potest. Quamvis rigorosum praceptum poneremus, quo consequenter moralis illa libertas tolleretur, non ideo tollitur nec minuitur moralis oboedientiae valor ac dignitas. Alioqui dicendum esset, hominum actus omnes ex divinorum praceptorum oboedientia positos morali dignitate carere. Quisquis Deo oboedit, etiam rigorose, etiam sub gravi praecipienti, praecclare agit estque laude dignissimus. Quod si Dei praceptum praecise in aliquam cooperationem praestandam cadit, ista cooperatio, non minus ac quilibet alias actus a Deo praceptus, est actus vere moralis. Quid vero quod multi gravesque theologi, praecise cum de redumptionis opere agunt, tenent rigorosum praceptum esse Christo a Patre impositum? Si tale praceptum morali valo-

re oboedientiam privaret, actum esset, ex illorum theologorum sententia, de merito redemptionis.

Non ergo valet auctoris argumentatio, immo efficaciter potest retorqueri. Dicit auctor Virginis consensum cooperationem moralē esse non posse, quod sit actus oboedientiae? Contrarium audenter affirmo: Virginis consensum ideo esse moralē cooperacionē ad redēptionē obiectivam, quia, etsi alia ratio non esset, est actus oboedientiae. Assertum probabo.

In opere redēptionis tria sunt elementa consideranda: passiones, oboedientia (et caritas), personae dignitas; nimurū, elementum materiale, elementum morale humanū, elementum theologicū. Haec tria complexus est Apostolus, ad Philippenses scribens: "Qui, cum in forma Dei esset,... semetipsum exinanivit formam servi accipens; ... et habitu inventus ut homo, humiliavit semetipsum, factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis" (Philp. 2, 6-8). Sed ad Romanos scribens, eminere facit elementum morale humānum seu oboedientiam: "Per unius oboeditionem, iusti constituerunt multi" (Rom. 5, 19). Totum ergo redēptionis opus fuit actus oboedientiae, qui, in ferendis passionibus versatus, divinum valorem est a personae dignitate mutuatus. Iam vero actus oboedientiae cooperatio quae aptior ac melior inveniri aut excogitari potest quam similis oboedientia? Fuerit ergo Virginis consensio pura oboedientia: fuerit pariter optima alterius oboedientiae cooperatio.

Sed sunt in isto plura. Paulus Christi oboedientiam inobedientiae Adae opponit: "Sicut enim per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi: ita et per unius oboeditiōnem, iusti constituentur multi" (Rom. 5, 19). Atqui Adae inobedientiae cooperatrix exstitit inobedientia Eva. Audiamus iterum Apostolum: "Serpens Evam seduxit astutia sua" (2 Cor. 11, 3). "Adam enim primus formatus est, deinde Eva. Et Adam non est seductus: mulier autem seducta in praevaricatione fuit" (1 Tim. 2, 13-14. Cfr. Eccli. 25, 33). Igitur, ex principio recirculationis, oboedientiae Christi cooperatrix fuit Virginis oboedientia. Profecto modus concretus et quasi materialis cooperationis aliis fuit, et debebat esse, in Eva, aliis in Maria; at formalis ratio cooperacionis par erat in utraque. Sicut enim Eva, inobedientia, Adae peccatum determinavit, ita Maria, oboediens, divinorum de humana sa-

lute consiliorum exsecutionem determinavit. Pressius: Dei Filius volebat homo fieri, ut homines salvaret, seu, quod eodem recidit, volebat, factus homo, homines salvare; at nolebat suum exsequi consilium, nisi Maria maternitatis onus libere susciperet. Mariae igitur suum beneplacitum manifestavit; quae humiliter divinae obsequens voluntati, ultimam (ut scholasticorum more loquamur) formalem determinationem posuit divini beneplaciti exsecutioni.

Quare oboedientiae formalitas consensum, non modo non reddit ineptum, verum aptiorem efficit, ut cooperatio moralis exsistat,

* * *

C. *Consensus repraesentativus.* Ad consensum iterum delabitur auctor, quem considerat ut a Virgine positum nomine totius humanae naturae. "Interdum, inquit, consensus B. Virginis eo sensu explicatur, quod Maria nomine totius generis humani redimendi consensum dederit in Incarnationem et Redemptionem" (n. 275). Duo de hac expositione animadvertisenda videntur. Primum, auctor reticet elementum seu formalitatem magni momenti in hoc repraesentativo consensu, nimirum formalitatem mystici connubii, ad quod ineundum requiritur et praestatur consensus. Deinde dicit Virginis consensum exhiberi ut repraesentativum tantum *interdum*. Verius dixisset *frequenter*, si de explicitis textibus agitur; *valde frequenter*, si de implicitis testimoniosis. Nolumus longam iterum textuum seriem proferre: duos modo textus afferemus, alterum quo huius repraesentationis antiquitas, alterum quo eius veritas commendatur. S. Ephraem, de Annuntiatione agens, haec scribit: "Deus constituit intercessores angelum et puellam, ut... reconciliatio fieret inter supremos et infimos... Mysterium concreditum est duobus, uni ex utraque parte,... ut rem tractarent et reconciliationem inirent..." (Ed LAMY, v. 5, 974-978). Leo XIII Aquinatis sententiam, virgineo consensui vim repraesentativam tribuentis, vocat "illustrem verissimamque" (loc. cit.).

Hanc sententiam auctor prius hypothetice permittit, contendingens tamen nullam ex ea Virginis cooperationem concludi, deinde reiicit. Pauca de singulis.

* * *

"Si ita res concipitur, inquit, vix habetur opus *mediationis* proprie dictum". Notanda obiter nominis mutatio. Agebatur de *cooperatione*: nulla facta admonitione, fit transitus ad *mediationem*. Per se potest esse vera comparatio quae non sit mediatione. Ergo, etsi auctor evinceret in *repraesentativo* Virginis consensu nullam haberi *mediationem*, non ideo intentum probaret, scilicet nullam in eo esse *cooperationem*.

Sequitur: "Sed Maria ut *repraesentans* alterius partis extremae consensum dedisset, ut reconciliatio per mediatorem fieret. Sicuti Deus volendo reconciliationem cum genere humano per mediatorem Christum non est mediator, ita neque B. Virgo nomine generis humani consentiens, ut tali modo reconciliatio fiat, sensu proprio dici potest mediatrix: Utraque pars extrema et unienda consentiret in eo quod per Christum mediatorem reconciliationem fieret" (n. 275). Duo asserit auctor, et in his duobus suam fundat argumentationem: 1) quod B. Virgo non medium occupet inter duas partes extremas, sed in altera earum comprehendatur: deficit ergo *mediatio ontologica*; 2) quod reconciliationem nullo modo perficiat Virgo, sed tantum consentiat ut ab altero perficiatur: deficit ergo *mediatio moralis*. Atqui neutrum istorum potest serio sustineri.

1) Quod B. Virgo nomine generis humani consentiat, non tollit quominus vere media inter ambas partes extremas consistat. Sufficit Christi mediationem inspicere. Christus est Mediator verissimus Deum inter et homines: et tamen idem ipse est et Deus et homo. Ab hoc secundo incipiamus. Christus homo cum humano genere identificatur, non modo, ut Virgo, quatenus (*inadæquate*) in eo comprehenditur, sed etiam, quod est unius ipsius proprium, quatenus ineffabili modo totum in se genus humanum complectitur seu continet, ut saepissime docet Apostolus. Ergo si auctoris ratio valeret, Christus hominum Mediator esse non posset, et quidem multo minus quam B. Virgo. Consideremus nunc Christum ut Deum. Profecto innuit Paulus et docet Angelicus Christum Mediatorem esse non ut Deum, sed ut hominem. Sed hoc bene est intellegendum. Mediator est, non humana ipsa na-

tura, sed homo, id est persona in humana natura subsistens; persona autem in Christo una est eaque divina. Ergo ad mentem Pauli et Angelici Christus est Mediator, non quidem ut persona divina in divina natura subsistens, sed ut persona, divina quidem, sed subsistens in humana natura. Quae divina persona duobus modis seu duplaci ratione in formaliter mediationis conceptu ingreditur: et quatenus, ut suppositum, mediationis denominationem suscipit, et quatenus infinitum mediationi valorem confert, qui unice ex personae dignitate derivatur. Ergo etiam ut Deus, id est, ut divina persona (quae simul est reconcilianda), Christus non omnino distinguitur a parte divina.

Aliud exemplum, non minus manifestum, praebet Apostolus. Lex, inquit, est "ordinata" (*pressius, disposita*) "in manu mediatoris", id est, Moysi (Gal. 3,19). Moyses ergo mediator erat Deum inter et populum Israel. Nonne tamen in populo Israel comprehendebatur?

Universaliore alia ratione auctoris assertum primum confutatur. Scribit Apostolus: "Omnis namque Pontifex *ex hominibus assumptus, pro hominibus* constituitur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis" (Hebr. 5,1). Deinde vero, praecise ut hoc sacerdotio fungens, ut sacrificium offerens, Christus dicitur "Novi Testamenti *Mediator*" (Hebr. 9, 15). Unde sic: sacerdos est verus mediator; atqui idem et ex hominibus assumitur et pro hominibus constituitur: ergo hoc, quod ex hominibus assumitur et pro hominibus constituitur, (saltem) non impedit quominus verus mediator exsistat.

Non libet in re tam aperta diutius immorari. Ad aliud assertum veniamus.

2) Aserit auctor B. Virginem non posse dici mediatrixem, quod partium reconciliationem non ipsa perficiat, sed tantum ut a Christo perficiatur consentiat. In re etiam aperta non diutius immorabimur.

Audiatur ipse auctor, rem affinem tractans: B. Virgo "apud Filium suum intercedit et ita collationem gratiae impetrat. Revera ergo est *omnium gratiarum mediatrix*" (n. 310). Inter has gratias evidenter comprehenditur gratia actualis peccatorum cum Deo reconciliationis. Quaero: actualem hanc peccatorum cum Deo reconciliationem perficitne ipsa B. Virgo? Minime quidem. Et ta-

men huius gratiae largiendae Virgo est Mediatrix; et ideo est, et tantum ideo est, quia gratiam sua intercessione impetravit, id est, quia intercedendo et impetrando efficacem operam contulit ad illius gratiae largitionem. Igitur, a pari, si Virginis consensus efficacem operam contulit ad obiectivam Dei hominumque reconciliationem, etsi reconciliationem ipsam minime perfecerit, vere potest B. Virgo huius reconciliationis esse Mediatrix. Ceterum nemo umquam catholicus dubitavit quin primarius ac principalis huius reconciliationis Mediator unus Christus exstiterit; quod tamen non obstat, ex notissima Angelici sententia (3 q. 26, a. 1, c. et ad 1), quominus alii quoque possint "secundum quid dici mediatores inter Deum et homines, prout scilicet cooperantur ad unionem hominum cum Deo dispositive vel ministerialiter". Quos inter B. Virgo non est una de multis, sed una super omnes; quae singulari suo consensu singularem plane operam ad hominum cum Deo reconciliationem contulerit; quin immo primum quasi gressum seu stadium huius reconciliationis eodem ipsa consensu determinaverit. Post illa verba nuper allata S. Ephraem continententer subiungit: "Descendit angelus ex alto, et locuta est cum eo Virgo, et coeptum est agi de reconciliatione et initum est foedus pacis" (Ib.). Et huiusmodi Patrum dicta proferri possunt innumera: quae inanes esse laudes nemo iure crediderit.

* * *

Concludit auctor totam argumentationem ista animadversio-ne: "Ceterum notandum est: Ut reconciliatio inter pares fieri pos sit per mediatorem, requiritur quidem ut utraque pars consentiat; sed Deus supremus Dominus a genere humano graviter offensus potuit solus et independenter a consensu generis humani statuere, ut reconciliatio per mediatorem fieret. Argumentum autem strictum, Deum consensum generis humani ad hoc postulasse, vix habetur" (n. 275).

Duo his verbis asserit auctor: alterum, de iure, quod Deus potuit independenter ab hominum consensu modum reconciliatio-nis statuere; alterum, de facto, quod ad hoc vix probatur Deum hominum postulasse consensum. Quoniam vero in his de consensu agitur, non Virginis ipsius, sed universi generis humani, breviter rem absolvemus.

Ad quaestionem de iure, quod attinet, duo distinguantur oportet: et modus seu condiciones reconciliationis, et actualis seu effectiva ipsa reconciliatio. Modum reconciliationis Deus, non modo potuit statuere, sed reapse statuit independenter ab omni humano consensu. At vero actualem cum hominibus reconciliationem, ut pote reciprocam seu bilateralem, Deus, sapientissime quidem, non vult inire nisi cum homine consentiente; non modo in stadio subjectivae redemptionis, sed etiam in stadio redemptiois obiectivae.

Quod autem de facto Deus ad reconciliationem ineundam consensum hominum postularit, probatur, non vix, sed cumulate, si modo rite intellegitur. Profecto Deus, non tamquam par a pari, sed tamquam Dominus, consensum hominum requisivit; neque formalem seu categoricum, sed mere implicitum seu aequivalentem consensum; neque ab omnibus et singulis, sed ab illis, quos ipse liberrime designavit, quibus consequenter quandam totius humani generis representationem contulit. Non hypothesis proponimus, sed historica facta recensemus. Quorsum enim totum co-lineat Vetus Testamentum, nisi ut nuntiatae ac promissae redemptionis ac reconciliationis fidem excitet, exspectationem commoveat, desiderium inflammet? In qua fide, exspectatione ac desiderio verus consensus implicite, seu potius eminenter, includitur seu imbibitur. Aliunde constat ea aetate, qua Deus statuerat salutaria sua consilia exsequi, non modo apud Israelitas, verum apud ipsos etiam gentiles, magnam ubique vigore messianicae salutis exspectationem, ardens desiderium; paratum itaque esse genus humanum, ut Deo, reconciliationem inire volenti, humilem praebaret consensum. Sed ut implicitum istum consensum redderet explicitum ac formalem, ex omnibus hominibus Deus unam benignus elegit Virginem Mariam, quae consequenter universi generis humani locum ac representationem sustinebat. Sacra itaque illa verba, Deo hominibusque iucunda: "*Ecce ancilla Domini: fiat mihi secundum verbum tuum*", dum profert Virgo Maria, expetitum exspectatumque consensum praebuit: quo prolato, Deus obiectivae redemptionis opus statim inaugurat; quo proferendo Virgo Maria vera exstitit obiectivae redemptiois moralis copartrix, vera Dei hominumque Mediatrix.

* * *

Unum virginea cooperationis ad *objectionem* redemptionem adspectum seu problema perpendimus ac studiose discussimus. At in hoc uno tractando problemate integrum auctoris sistema huiusque systematis fundamenta attigimus. Totum hoc sistema uno quasi intuitu complectamur.

Duo sunt in hoc systemate discernenda, quae tamen arctissimo nexus sunt inter se conserta: doctrina et methodus.

Doctrina continet et affirmationes (seu concessiones) et negationes (seu exclusiones). Virgini conceditur et remota cooperatio, sive physica sive moralis, ad *objectionem* redemptionem, et ampla cooperatio moralis ad *subjectivam*; eidem negatur omnino quaelibet cooperatio proxima, et physica et moralis, ad *redemptionem* *objectionem*.

Methodus seu ars haec est: concessis uti ad exclusiones stabilendas. Ad scopum istum assequendum duo adhibentur principia: 1) invehitur nova distinctio *objectionem* inter et *subjectivam* *redemptionem*: quae duplex *redemptione* quasi duplex *quantitas homogenea tractatur*; 2) exaggeratur rationale postulatum, quod nimur proxima cooperatio sit intrinsecus contradictoria.

Ope huius artis, scite tractatae, omnes facile expediuntur difficultates contrariae. Opponuntur, exempli causa, textus patristici, qui proximam cooperationem sonant ad *objectionem* *redemptionem*? Accurrit statim postulatum illud, quod omnem viam praeccludit ad textum interpretandum de proxima cooperatione ad *objectionem* *redemptionem*. Hac via praeclosa, simul duas aliae viae aperiuntur, pro opportunitate eligendae. Si textus nimis aperte *objectionem* *redemptionem* clamat, usurpatur ista formula, totidem verbis saepius iterata: "cooperatio remota in ordine physico ad *redemptionem* *objectionem*" (nn. 178, 181, 184, 186, 197...). Quod si nimis aperte dicitur proxima et moralis, praesto est illa comoda "*subjectiva redemptio*", cuius ope incommodus textus de cooperatione ad istam *redemptionem* intellegitur.

Hac arte seu dialectica methodo, ceteris omnibus eliminatis, ista duo remanent: remota cooperatio physica et moralis ad *objectionem*, et proxima moralis cooperatio ad *subjectivam* *redemptionem*. Sed, quoniam remota illa physica tandem non est nisi phy-

sica maternitas, moralis vero per preces et merita sit adeo levis, non restat denique alia ad obiectivam redemptionem cooperatio nisi haec una: physica generatio illius qui futurus est Redemptor. Disertis verbis fatetur auctor, dum scribit: "Ergo per fructum ventris Mariae redempti sumus: cooperatio remota in ordine physico ad redemptionem obiectivam" (n. 197).

Iam vero duo huius methodi principia seu fundamenta in superioribus confutavimus. Ostendimus inventam illam divisionem redemptionis obiectivae et subiectivae in sensu proposito non esse legitimam. Confictam vero contradictionem in proxima cooperatione ad obiectivam redemptionem ostendimus aut esse nullam aut ad remotam pariter cooperationem extendi: non igitur posse nobis opponi; multoque minus aptum esse criterium ad patristicos textus interpretandos. Illud vero potissimum conati sumus ostendere illam *remotam physicam* cooperationem, unicam ab auctore admissam, nequaquam esse mere *physicam*, sed moralem etiam esse dicendam, immo in quodam vero sensu proximam seu directam. Quae si vera sunt, integrum auctoris systema iam stare non potest.

Huic deficiente systemati aliud verius ac profundius est opponendum, cuius en summa lineamenta. Basis omnis virgineae cooperationis ad obiectivam redemptionem est profecto Redemptoris maternitas. Non bene igitur agunt, qui Virginis cooperationem alio avocant. At ista maternitas, praeter naturalem generationem, duo alia elementa importat seu duabus aliis proprietatis investitur. Primum elementum est illius vis salutifera seu significatio soteriologica. Nimirum Redemptoris maternitas non modo a Deo tota ordinatur et assumitur ad divina consilia salutaria exsequenda, sed huius exsecutionis est primus quasi gressus, est verum humanae "salutis exordium". Quemadmodum Dei Filius "propter nos homines et propter nostram salutem... incarnatus est... ex Maria Virgine", ita vicissim Virgo Maria propter nos homines et propter nostram salutem Dei Filium concepit et peperit. Talem constanter Sancti Patres virgineam Redemptoris maternitatem concipiunt. Alterum maternitatis elementum est moralis ipsius aspectus; qui, si tanti est momenti in humana omni maternitate, multo maioris est momenti in singulari ac prorsus unica Virginis maternitate; quam maternitatem Virgo Maria, sciens

ac prudens, concipiendum Filium ante cognoscens, futurum hominum Redemptorem intellegens, liberrimo simul consensu, humili oboedientia fervidisque votis suscepit. Virgineum illud "Fiat" est, uno verbo, datus toto corde consensus. Et isto dando consensu Maria Virgo in activum consortium obiectivae redemptionis assumitur.

Altius mysterium intueamur. Totum redemptionis opus, a Christo peractum, est unum. Illa prima voluntas Christi, mundum ingredientis, iam tum mortem crucis respiciebat et amplectebatur, quemadmodum docet Apostolus: "In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi <in> semel" (Hebr. 10, 5-10). Voluntas et mors, duo quasi extrema, tempore distantia, in unum et unicum coeunt sacrificium. Tota vita Christi nostram redemptionem quasi per modum unius operata est. Aliunde tamen negari non potest quin huius operis consummatio, actus definitivus et quasi culmen, sacrificium crucis exstiterit. Modo partim simili partim inverso virginea cooperatio concipienda est. Virginis consensus, et ut consensus, et ut optatio, et ut oboedientia, integrum divinorum consiliorum exsecutionem, integrum humanae salutis oeconomiam, integrum redemptionis opus, simul et semel complexus est: totam igitur redemptionem *eatenus* attigit, *quatenus* sua *propria* efficacitate (id est, efficacitate propria consensus, intentionis, optationis) eam determinavit. Una est itaque Virginis ad redemptionem cooperatio; quae, non in fine, ut Christi redemptio, sed in ipso principio, in consensu, inquam, suum actum potissimum seu momentum potissimum et quasi suum culmen obtinuit: cuius deinceps consensus est prolongatio quaedam seu extensio, actuatio et derivatio, omnis reliqua Virginis cooperatio ad opus redemptionis. Quaenam ista subsequens cooperatio fuerit, non est nunc definiendum: illud tamen audemus dicere, omnem Virginis adscriptam cooperationem, si a maternitate moraliter concepta et a consensu divellatur, deficienter concipi et obiectivae veritati minime respondere. Censemusque controversias, quae de Virginis cooperatione in obiectivam redemptionem, recens sunt ortae, non tam acres fuisse futuras, si utraque pars litigans, alio avocans totam quaestionem, Virginis consensum non ita neglexisset et quasi in umbra reliquisset. Et si qua spes conciliationis affulget, inde solum obtineri potest, quod utriusque gravissimum virginei consen-

sus momentum et expendant et agnoscant. Tunc Virginis cooperacionem "iuxta crucem" et alii in meliore lumine collocabunt, et alii facilius complectentur.

Iamque satis. Hanc moralis maternitatis ideam, quam unam tenemus et Scripturae et Traditioni plene respondere, ideo breviter adumbravimus, ut ei ex adverso posita "cooperatio remota in ordine physico ad redemptionem obiectivam" melius intellegi aptiusque aestimari queat.

JOSEPH M. BOVER, S. I.

Barcinone, die festo Annuntiationis, 25 Mart. 1940.